
OBSAH I PŘEČTĚTE SI V TOMTO ČÍSLE

14  HUDBA ZVYŠUJE 
INTELIGENCI
Děti, které hrají na hudební 
nástroj, se učí lépe než ostatní

16  NEŠŤASTNÝ

üPROTON:
PROKLETÍ 1 ľ 1RUSKÉHO Uf
VESMÍRNÉHO fl
PROGRAMU? 11Proč se Rusům JIv kosmu
v současnosti 
nedaří?

?  v '

20  MOLEKULY V RUKOU 
KUCHAŘŮ
Jak vypadá a co umí molekulární 
vaření?

2 3  ŽIVOT NA 
ZEMI BY 
NEEXISTOVAL 
BEZ BROMU!
Lidé potřebují 28 různých prvků 
ke svému životu

32  PROČ NENÍ V BIBLI 
OPRAVDU VŠECHNO?
Svět podle Bible a podle vědy

3 5  STOLETÝ LÉK POMÁHÁ 
AUTISTŮM
Jak spolu komunikují buňky?

3 6  TEMA MESICE:

JAK NIČÍ ZÁVISLOSTI 
NAŠE MOZKY?

Na čem všem můžeme být 
závislí? A jak se tomu bránit?

4 4  OCTOMILKY JSOU 
INTELIGENTNÍ!
Nečekný objev se podařil vědcům 
z Oxfordu

4 5  POČÍTAČOVÝ MODEL 
ZKOUMÁ OSUDY 
DOMORODÝCH OBYVATEL
Domorodé kmeny se více stýkají 
s dalšími kulturami

4 8  10  DROBNÝCH VĚCÍ, KTERÉ
OVLIVŇUJÍ ZPŮSOB, JAKÝM 
VNÍMÁME SVĚT
Proč ženy berou čas odlišně 
a proč nás mamon zaslepuje?

52  TAJEMSTVÍ POHYBU
PRAVĚKÝCH MOŘSKÝCH 
PLAZŮ ODHALENO!

Co prozradily objevené otisky 
zkamenělých stop?

58 KYSELOST MOŘÍ STOUPÁ 
ZÁVRATNOU RYCHLOSTÍ
Proč vadí zvyšující se kyselost vody?

61 NEJPŘESNĚJŠÍ TEPLOMĚR 
SVĚTA POUŽÍVÁ LASER
Za sekundu změří teplotu 
s maximální přesností

64 STACHANOVEC NA OBĚŽNÉ 
DRÁZE
Co zjistila družice CryoSat?

66 JAK TO BYLO S HRBEM 
RICHARDA III.?
Vědci vytvořili přesný model 
páteře britského krále

ШЖ
AIDS -  MOROVÁ RÁNA 
MODERNÍ DOBY

Více než 30 let výzkumu 
a souboje s virem

7 5  TMOU KE STIHLE LINII
Nečekaně jednoduchá „dieta“

76 POZŮSTATKY EPIDEMIE 
MORU BYLY OBJEVENY
V EGYPTĚ
Mohly to být neštovice?

7 8  NOVOZÉLANDSKÝ SYMBOL 
KIVI Z NOVÉHO ZÉLANDU 
NEPOCHÁZÍ
Obr, který se proměnil v trpaslíka

8 1  O SAMOTĚ BERÁNCI,
VE SKUPINĚ VLCI
Jak člověka mění dav?

8 3  JAK SE RECYKLUJÍ 
BUŇKY V OČNÍM 
NERVU?
Co se děje v lidských 
očích?

87  SLAZENÉ NÁPOJE OVLIVŇUJÍ 
MOZEK
Cukr je pro děti a dospívající 
větším rizikem než pro dospělé

9 0  JEDNODUCHÉ ORGANISMY 
DOKÁŽOU ZNÁSOBIT 
SLUNEČNÍ SVĚTLO
Prvoci umějí aktivovat kvantové 
jevy________________________

9 3  SKRYTÉ TAJEMSTVÍ
PRAVĚKÉHO NÁHRDELNÍKU 
Z LASTUR
Náhrdelník připutoval z pobřeží

9 6  DALŠÍ TAJEMSTVÍ SKRYTÉ 
UVNITŘ NAŠÍ PLANETY 
ODHALENO!
V nitru Země je ukryto značné 
množství vody

ZAJÍM AVO ST

Američtí lékaři z Johns Hopkins Uni
versity v Marylandu oznámili, že se 

jim podařilo vytvořit jednoduchý krevní 
test, který ze vzorku 
krve dokáže určit, kdo 
trpí sebevražednými 
sklony. Úspěšnost tes
tu se prý pohybuje oko
lo 80%.

STALE RUBRIKY

4 DOPISY 54 FAQ 99 TABULKA DNES A ZÍTRA
8 FOTOAKTUALITA 62 NAVŠTÍVILI JSME 100 OBJEKTIV 112 TECHNICKÉ
12 OBJEV ZA VÁS 103 KALENDÁRIUM HITY

MĚSÍCE 84 V AKCI 104 ABECEDA 1 1 4 PŘEDPLATNÉ
18 ZA ZRCADLEM 88 MÝTY A FAKTA 108 OKNO 1 1 8 MOZKOVNA
24 INFOGRAFIKA 94 SERIÁL DO VESMÍRU 1 2 0 REVUE
26 PANORAMA 98 DÁRKOVÉ 109 KVÍZ 1 2 2 PŘÍŠTĚ
46 MAKROFOTO PŘEDMĚTY 1 1 1 VČERA, Sl PŘEČTETE

6 I 2 1 . STOLETÍ I říjen 2014


